120

---

97 Extra...eo] X. 2. 20. 22 col. 716 | c Testimonium] X. 2. 20. 54 col. 755 | c ultimo] X. 2. 20. 56 (*Non debet*) col. 757 98 Extra...Denique] X. 2. 25. 1 col. 834

---

96 ad] in Ly 97 eo] eos Ly 98 exceptionibus] exceptione Ly 99 notorie] notoria An | convicti] victi Ly 101 hac] omitted Ly 102 Ideo] omitted An 103 criminosis] criminoso Ly 104 literatorum] beatorum An Ly | manifesta] mani<sup>t</sup> An 106 est] ex Ly omitted Pz 107 quod] omitted Ly | nulli] ull'i An | criminoso] criminosi Fi 110 peierare] peiurare Ly | nullatenus] gap An 112 quod] omitted Pz mentiri] vel etiam added An 113 preiudicium...114 deberet] omitted An 114 deberet] debet Ly 116 presumendum] credendum Ly | etiam] omitted Ly 117 peierare] peiare Bb peiurare Ly 118 est] credendum de quo non est added dittography An | sit verax] verax est Ly 121 caret] caret Ly | caret...quod<sup>2</sup>] omitted An 122 contrario] We: omitted Bb Fi An opposito Ly quocunque Frm

125 sunt vere iusti, quia constat quod exercent opera iusta ex  
 timore vel cupiditate. De quibus tamen per consequens  
 constat quod non sunt iniusti quantum ad opus exterius, quia  
 nullum faciunt opus iniustum. Sed non constat quod non sint  
 iniusti secundum preparationem cordis. Criminosus autem  
 130 caret illa veritate seu veracitate que est vera virtus. Ergo de  
 criminoso est nullatenus presumendum quod non sit falsus et  
 mendax et quod nolit mentiri.

**Discipulus:** Ista ratio videtur michi mirabilis. Sequitur  
 enim ex ipsa quod nunquam de aliquo pagano vel infideli  
 135 fuerit presumendum quod non fuerit falsus neque mendax et  
 quod noluerit peierare, quia de quolibet pagano et infideli  
 constat quod non habuerit veram virtutem que est veritas seu  
 veracitas, quia nulla est vera virtus sine sana fide, sicut nec  
 iustitia est sine sana fide, teste Augustino qui, ut habetur 24 q.  
 140 1 c. *Ubi*, ait: “*Ubi sana fides non est non potest esse iustitia.*”  
 Ergo consimiliter ubi sana fides non est veritas seu veracitas  
 esse non potest. Constat autem quod pagani veram fidem  
 minime habuerunt, ergo de nullo eorum presumendum fuit  
 quod non esset falsus neque mendax. Quare nullus eorum fuit  
 145 unquam ad testimonium admittendus, quod constat esse  
 falsum.

**Magister:** Ad istam instantiam respondetur  
 distinguendo de vera virtute. Ad cuius evidentiam dicitur esse  
 sciendum quod bonum actum exteriorem contingit tripliciter  
 150 exercere. Sicut dicere veritatem, recte iudicare, pascere  
 pauperem, et actus bonos alios exercere contingit vel propter  
 Deum, vel quia dictantur a ratione recta, vel quia neque